
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
MjQjm » .мм 

О создании рабочей группы и об 
утверждении Дорожной карты 
по подготовке к аккредитации специалистов 

I в 2020 году 

И 
| В целях организации работы по подготовке к аккредитации специалистов в 2020 

году на основании п. 5.1.30 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
СПбГУ» (с последующими изменениями и дополнениями)) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. [Создать рабочую группу по подготовке к аккредитации специалистов в 2020 году 
(далее - Рабочая группа) в составе: 
1.1. Подсадный С. А., директор Центра дополнительных образовательных 

программ по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология - заместитель начальника отдела, руководитель и координатор 
Рабочей группы; 

1.2. Соколович Н.А, профессор, выполняющий лечебную работу Кафедры 
стоматологии, ответственный координатор по направлениям стоматология, 
медицинские технологии; 

1.3. Гермер А.Н., директор Медицинского колледжа; 
1.4. Богданова Т.И., заместитель директора Медицинского колледжа, 

ответственный координатор по направлению сестринское дело; 
1.5. Соколова О.И. доцент, выполняющий лечебную работу Кафедры 

инфекционных болезней, эпидемиологии и дерматовенерологии, 
председатель учебно-методической комиссии укрупнённых групп 
специальностей и направлений, ответственный координатор по направлению 
медицина,; 

1.6. Басанцова Н.Ю., ассистент, выполняющий лечебную работу Кафедры 
факультетской терапии; 

1.7. Семенова Т.В., заместитель начальника Учебного управления по 
направлениям биология, история, психология философия и образовательной 
программе «Сестринское дело»; 

1.8. Репина Е.М., заместитель начальника Управления образовательных 
I программ; И 



1.9. Изотова Ю.Е., директор образовательных программ по направлениям 
медицина, медицинские технологии, стоматология Отдела образовательных 
программ по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция; 

1.10. Лютов Д.Г., начальник отдела технической поддержки Отдела №7 Службы 
технической поддержки; 

1.11. Исаков В.Н., начальник Отдела №9 Службы технической поддержки; 
1.12. Секунова И.В., руководитель группы технических средств обучения Отдела 

№7 Службы технической поддержки; 
1.13. Заботин А.А., инженер группы технической поддержки Отдела №7 Службы 

технической поддержки; 
1.14. Журавлев Б.Н., инженер группы технической поддержки Отдела №7 Службы 

технической поддержки; 
1.15. Дельник СЛ., и.о. заместителя начальника Учебного управления по 

направлениям медицина, медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция; 

1.16. Савельев А.А., заведующий Симуляционным центром Ресурсного 
образовательного центра высоких медицинских технологий «Центр 
медицинских аккредитаций»; 

1.17. Огрин И.Н., начальникРемонтно-эксплуатационного отдела№ 5; 
1.18. Ширкин А.Ю., заместитель начальника Управления технического 

обеспечения образовательных программ. 
2. Утвердить и ввести в действие с даты издания настоящего приказа Дорожную карту 

по подготовке к проведению процедуры аккредитации специалистов в 2020 году 
(Приложение). 

3. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее двух рабочих дней с 
даты издания настоящего приказа. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться к первому проректору 
по учебной и методической работе посредством сервиса «Виртуальная приемная» 
на сайте СПбГУ. 

5. Предложения по изменению (дополнению) настоящего приказа следует направлять 
по адресу электронной почты: org@spbu.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. ] 

Первый проректор 
по учебной и методической работе /Ш' "V(/ М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом 
от 

ВЕРЖДЕН 

жмт^1ЩЦ 
Дорожная карта по подготовке к проведению процедуры аккредитации специалистов в 2020 году 

№ 
п/п 

Мероприятия по подготовке к проведению 
процедуры аккредитации специалистов 

Ответственные лица Сроки Отчет о выполнении 
(результат) 

1. 
Организация занятий по отработке 

практических навыков (обучение на 
симуляторах) для прохождения обучающимися 

аккредитации специалиста 

Начальник Учебного управления 

Бойко Н.Г., 
и.о. заместителя начальника Учебного 

управления по направлениям медицина, 
медицинские технологии, стоматология и 

юриспруденция Дельник СЛ. 

До 28 октября 
2020 

Утвержденное расписание 
практических занятий 

2. 
Методическая помощь преподавателям в использовании оборудования 

Ресурсного образовательного центра высоких медицинских технологий «Центр медицинских аккредитаций» (далее - РОЦ) 

2.1. 

Методические 
семинары для 

преподавателей на 
базе РОЦ 

Предоставление списка 
преподавателей 

медицинского колледжа, 
медицинского факультета, 
факультета стоматологии и 
медицинских технологий 
для участия в семинарах 

РОЦ, ознакомления с 
системой подачи заявок и 
работы с симуляторами 

Директор Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям 

медицина, медицинские технологии, 
стоматология- заместитель начальника отдела 

Подсадный С.А., 

председатель учебно-методической комиссии 
укрупнённых групп специальностей и 
направлений, доцент, выполняющий 

лечебную работу Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и 

дерматовенерологии Соколова О.И., 

директор Медицинского колледжа Гермер 
A.M., 

профессор, выполняющий лечебную работу 

Октябрь 2020 

Определение круга 
преподавателей для 

обучения пользованию 
ресурсами РОЦ 

Директор Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям 

медицина, медицинские технологии, 
стоматология- заместитель начальника отдела 

Подсадный С.А., 

председатель учебно-методической комиссии 
укрупнённых групп специальностей и 
направлений, доцент, выполняющий 

лечебную работу Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и 

дерматовенерологии Соколова О.И., 

директор Медицинского колледжа Гермер 
A.M., 

профессор, выполняющий лечебную работу 



№ 
п/п 

Мероприятия по подготовке к проведению 
процедуры аккредитации специалистов 

Ответственные лица Сроки 
Отчет о выполнении 

(результат) 

Кафедры стоматологии Соколович Н.А., 

Проведение методических 
семинаров 

заведующий Симуляционным центром ВМТ 
РОЦ «Центр медицинских аккредитаций» 

Савельев А.А., 

директор Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям 

медицина, медицинские технологии, 
стоматология Подсадный С.А. 

Октябрь 2020 

Освоение системы подачи 
заявок на использование 
симуляторов, знакомство 

с коллективом РОЦ 

2.2. 

Формирование расписания занятий по 
подготовке обучающихся к сдаче практической 
части аккредитационного экзамена на период 2 

семестра 2020 уч.года 

И.о. заместителя начальника Учебного 
управления по направлениям медицина, 

медицинские технологии, стоматология и 
юриспруденция Дельник C.JI. 

До 28 октября 
2020 

Определение графика 
работы РОЦ в части 

поддержки подготовки к 
аккредитации 

2.3. 

Внесение заявок на проведение занятий (в т.ч. 
предварительного занятия для преподавателей) 
в соответствии с расписанием в систему подачи 

заявок научного парка 

Заведующий Симуляционным центром 
Ресурсного образовательного центра высоких 

медицинских технологий «Центр 
медицинских аккредитаций» Савельев А.А., 

председатель учебно-методической комиссии 
укрупнённых групп специальностей и 
направлений, доцент, выполняющий 

лечебную работу Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и 

дерматовенерологии Соколова О.И., 

директор Медицинского колледжа Гермер 
А.Н., 

профессор, выполняющий лечебную работу 
Кафедры стоматологии Соколович Н.А. 

До 28 октября 
2020 

Формализация графика 
работы РОЦ 

Заведующий Симуляционным центром 
Ресурсного образовательного центра высоких 

медицинских технологий «Центр 
медицинских аккредитаций» Савельев А.А., 

председатель учебно-методической комиссии 
укрупнённых групп специальностей и 
направлений, доцент, выполняющий 

лечебную работу Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и 

дерматовенерологии Соколова О.И., 

директор Медицинского колледжа Гермер 
А.Н., 

профессор, выполняющий лечебную работу 
Кафедры стоматологии Соколович Н.А. 

2.4. Проведение обучения работе на симуляторах Заведующий Симуляционным центром 
Ресурсного образовательного центра высоких 

По запросам 
преподавателей 

Освоение ресурсов центра 



№ 
п/п 

Мероприятия по подготовке к проведению 
процедуры аккредитации специалистов 

Ответственные лица Сроки 
Отчет о выполнении 

(результат) 

2.5. Методическое сопровождение в пользовании 
ресурсами РОЦ 

медицинских технологий «Центр 
медицинских аккредитаций» Савельев А.А. 

Постоянно по 
запросам 

преподавателей 

Организация 
практических занятий на 

базе РОЦ 
3. Материальное обеспечение проведения аккредитации на базе РОЦ 

3.1. 
Предоставление информации о ранее 

закупленных расходных материалах для 
проведения практической части аккредитации 

Начальник Ремонтно-эксплуатационного 
отдела № 5 Огрин И.Н., 

Председатель учебно-методической комиссии 
укрупнённых групп специальностей и 
направлений, доцент, выполняющий 

лечебную работу Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и 

дерматовенерологии Соколова О.И., 

Профессор, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры стоматологии Соколович Н.А. 

До 26 октября 
2020 

Актуализация данных о 
наличии и достаточности 

расходных материалов 

3.2. 

Формирование заявки на дозакупку расходных 
материалов для проведения практической части 

аккредитации с учетом имеющихся 
потребностей 

Заведующий Симуляционным центром 
Ресурсного образовательного центра высоких 

медицинских технологий «Центр 
медицинских аккредитаций» Савельев А.А., 

председатель учебно-методической комиссии 
укрупнённых групп специальностей и 
направлений, доцент, выполняющий 

лечебную работу Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и 

дерматовенерологии Соколова О.И., 

профессор, выполняющий лечебную работу 
Кафедры стоматологии Соколович Н.А. 

До 26 октября 
2020 

Своевременное 
восполнение 

недостающих позиций к 
моменту проведения 

аккредитации 

3.3 Формирование заявки на дозакупку 
симуляционного оборудования для проведения 

Заведующий Симуляционным центром 
Ресурсного образовательного центра высоких 

До 26 октября 
2020 

Своевременное 
дополнение 



№ 
п/п 

Мероприятия по подготовке к проведению 
процедуры аккредитации специалистов 

Ответственные лица Сроки 
Отчет о выполнении 

(результат) 

аккредитации медицинских технологий «Центр 
медицинских аккредитаций» Савельев А.А. 

симуляционного 
оборудования к моменту 
проведения аккредитации 

3.4 
Формирование заявки компьютерного 

оборудования для проведения аккредитации 

Начальник отдела технической поддержки 
Отдела №7 Службы технической поддержки 

Лютов Д.Г 

До 26 октября 
2020 

Своевременное 
дополнение 

компьютерного 
оборудования к моменту 
проведения аккредитации 

4. 
Учет расходных материалов, связанных с 
подготовкой и проведением процедуры 

аккредитации специалистов 

Директор Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям 

медицина, медицинские технологии, 
стоматология Подсадный С.А., 

Заведующая хозяйством Молодцова О.Ю., 

Заведующая хозяйством Санькова Т.В. 

В течение всего 
периода 

подготовки и 
проведения 

аккредитации 
специалистов 

Отчет о расходных 
материалах, связанных с 

подготовкой и 
проведением процедуры 

аккредитации 
специалистов 

5. 

Определение и подготовка площадок и их 
организационно-техническое оснащение для 

проведения трех этапов аккредитации 
специалистов 

Начальник отдела технической поддержки 
Отдела №7 Службы технической поддержки 

Лютов Д.Г 

Октябрь -
декабрь 2020 

6. 
Представление предложений по кандидатурам в 

состав Рабочей группы по проведению 
Аккредитационного экзамена 

Директор Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям 

медицина, медицинские технологии, 
стоматология Подсадный С.А., 

председатель учебно-методической комиссии 
укрупнённых групп специальностей и 
направлении, доцент, выполняющий 

лечебную работу Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и 

Октябрь 2020 Служебная записка в 
адрес первого проректора 

по учебной и 
методической работе 7. 

Представление предложений по кандидатурам 
Технических секретарей Аккредитационной 
комиссии, аккредитационных подкомиссий 

Директор Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям 

медицина, медицинские технологии, 
стоматология Подсадный С.А., 

председатель учебно-методической комиссии 
укрупнённых групп специальностей и 
направлении, доцент, выполняющий 

лечебную работу Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и 

Октябрь 2020 

Служебная записка в 
адрес первого проректора 

по учебной и 
методической работе 

8. 
Распределение функций между сотрудниками 

(входящими в составы рабочих групп, 
назначенными ответственными и др.) по 

Директор Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям 

медицина, медицинские технологии, 
стоматология Подсадный С.А., 

председатель учебно-методической комиссии 
укрупнённых групп специальностей и 
направлении, доцент, выполняющий 

лечебную работу Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и 

Октябрь 2020 



№ 
п/п 

Мероприятия по подготовке к проведению 
процедуры аккредитации специалистов 

Ответственные лица Сроки 
Отчет о выполнении 

(результат) 

организационно-техническому сопровождению 
деятельности Аккредитационной комиссии, 

аккредитационных подкомиссий 

дерматовенерологии Соколова О.И., 

директор Медицинского колледжа Гермер 
А.Н., 

профессор, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры стоматологии Соколович Н.А., 

Басанцова Н.Ю., ассистент, выполняющий 
лечебную работу Кафедры факультетской 

терапии 

9. 
Определение потребностей Аккредитационной 

комиссии, аккредитационных подкомиссий 

дерматовенерологии Соколова О.И., 

директор Медицинского колледжа Гермер 
А.Н., 

профессор, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры стоматологии Соколович Н.А., 

Басанцова Н.Ю., ассистент, выполняющий 
лечебную работу Кафедры факультетской 

терапии 

Октябрь -
декабрь 2020 

10. 

Организация взаимодействия с сотрудниками 
Учебного управления по составлению списков 

лиц, допущенных к участию в 
Аккредитационном экзамене 

дерматовенерологии Соколова О.И., 

директор Медицинского колледжа Гермер 
А.Н., 

профессор, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры стоматологии Соколович Н.А., 

Басанцова Н.Ю., ассистент, выполняющий 
лечебную работу Кафедры факультетской 

терапии 
Октябрь 

декабрь 2020 

11. 

Взаимодействие с представителями 
Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего 
образования 

«Первый Санкт-Петербургский 
государственный медицинский университет 

имени академика И.П. Павлова» 

Министерства здравоохранения 

Российской Федерации 

Первый проректор по учебной и 
методической работе Лаврикова М.Ю., 

председатель учебно-методической комиссии 
укрупнённых групп специальностей и 
направлений, доцент, выполняющий 

лечебную работу Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и 

дерматовенерологии Соколова О.И., 

директор Медицинского колледжа Гермер 
А.Н., 

профессор, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры стоматологии Соколович Н.А. 

В течение всего 
периода 

подготовки и 
проведения 

аккредитации 
специалистов 

12. 
Подготовка отчета о подготовке и проведении 

аккредитации специалистов 

Директор Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям 

медицина, медицинские технологии, 
стоматология Подсадный С.А., 

председатель учебно-методической комиссии 
укрупнённых групп специальностей и 
направлений, доцент, выполняющий 

По результатам 
работы 



№ 
п/п 

Мероприятия по подготовке к проведению 
процедуры аккредитации специалистов 

Ответственные лица Сроки 
Отчет о выполнении 

(результат) 

лечебную работу Кафедры инфекционных 
болезней, эпидемиологии и 

дерматовенерологии Соколова О.И., 

Профессор, выполняющий лечебную работу, 
Кафедры стоматологии Соколович Н.А. 

13. 
Обеспечение работы информационных систем 

СПбГУ при подготовке и проведении 
аккредитации специалистов 

Начальник Управления-Службы 
информационных технологий (УСИТ) 

Севрюков С.Ю., 
начальник Отдела №9 Службы технической 

поддержки Исаков В.Н., 

руководитель группы технических средств 
обучения Отдела №7 Службы технической 

поддержки Секунова И.В., 

инженер группы технической поддержки 
Отдела №7 Службы технической поддержки 

Журавлев Б.Н. 

В течение всего 
периода 

подготовки и 
проведения 

аккредитации 
специалистов 


